
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 09/21       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Realizzazione delle pista ciclo - pedonale “Isola di Varano” nel territorio dei 

Comuni di Cagnano Varano e Ischitella: Presa d’atto progetto esecutivo.-      .  

                                                                                

L’anno duemilaventuno, il giorno diciassette del mese di dicembre, alle ore 9.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

seconda convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, 

a seguito di autoconvocazione effettuata nella riunione del 14/12/2021 e di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 7259 del 15/12/2021  

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Presidente; 2) 

TABACCO Antonio Michele, Vice Presidente; 3) ARMILLOTTA Francesco; 4) COCCIA 

Rocco Massimiliano; 5) TERRENZIO Eligio Giovan Battista; 6) TOTARO Berardino, 

Consiglieri. 

 

È presente a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della L.R. n. 

4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

  

Assente la Sig.ra: 1) GUERRA Libera, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che:  

- l’Ente Parco Nazionale del Gargano ha sottoscritto apposita Convenzione, con il 

Comune di Ischitella e con il Comune di Cagnano Varano, per la realizzazione di 

una pista ciclabile da ubicare nei pressi del lago di Varano, delegando il Comune di 

Ischitella, quale capofila, alle attività di progettazione e realizzazione con completo 

finanziamento a carico dell’Ente Parco; 

- in data 28/09/2020 il Consorzio, a sua volta, ha sottoscritto apposita Convenzione 

con il Comune di Ischitella per l’esercizio associato dei servizi tecnici di 

progettazione ed accessori finalizzati alle candidature PSR e POR Puglia 2014-

2020; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.961/21 del 09/03/21, è stato 

approvato il progetto definitivo delle opere di cui trattasi, con il relativo quadro 

economico; 

- con nota del 30 maggio 2018 prot. n. 2715, il suddetto progetto è stato trasmesso a 

tutti gli Enti interessati per il rilascio dei pareri di competenza; 

- seppur in tempi considerevolmente lunghi sono stati acquisiti i seguenti pareri e/o 

autorizzazioni: Autorizzazione Paesaggistica n. 15 del 24/06/2021 rilasciata 

dall’Ufficio Commissione Locale per il Paesaggio dei comuni associati di Cagnano 

Varano e Carpino; Autorizzazione Paesaggistica Ordinaria rilasciata al comune 

capofila di Ischitella da parte del comune di Vico del Gargano con nota prot. n. 5462 

del 30/07/2021; parere favorevole in merito alla compatibilità al PAI del progetto 

parere espresso dal Comune di Ischitella con prot. n. 8145 del 16/11/2021; parere 

favorevole sulla valutazione di Incidenza Ambientale, contenente il parere 

endoprocedimentale favorevole dell’Ente Parco Nazionale del Gargano, emesso 

dalla Provincia di Foggia – Settore Assetto del territorio e ambiente con nota prot. n. 

8393 del 25/11/2021; l’Amministrazione Provinciale di Foggia, in qualità di Ente 

proprietario dei terreni interessati dal progetto, ha autorizzato la realizzazione dello 

stesso con nota prot. n. 39030 del 29/07/2021; Autorizzazione n. 

300/203_AOO/2021 rilasciata al comune di Ischitella dall’Ente Parco con nota prot. 

n. 8756 del 09/12/2021, relativa alle norme di salvaguardia ai sensi degli art.li 5, 6 e 

7 del DPR 05/06/1995 “Istituzione del Parco Nazionale del Gargano” 

- le aree interessate dagli scavi non rientrano nelle aree perimetrate da Vincolo 

idrogeologico; 



- il Settore forestale del Consorzio ha provveduto ad adeguare il progetto a tutte le 

prescrizioni rilasciate con i suddetti pareri/autorizzazioni, predisponendo il relativo 

progetto esecutivo; 

 

Visto il progetto esecutivo per i lavori di Realizzazione della pista ciclo - pedonale 

“Isola di Varano” nel territorio dei Comuni di Cagnano Varano e Ischitella, redatto dal 

Settore Forestale per l’importo di €. 2.000.000,00, come da quadro economico di seguito 

riportato: 

LAVORI 
A1) Importo lavori        €  1.589.500,00 
A2) Importo oneri ordinari di sicurezza       €       32.000,00 
A3) Importo oneri speciali di sicurezza      €       11.120,00 
       Importo lavori    In uno    €  1.632.620,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) lavori a fattura (comprensivi di IVA 10%)    €       10.478,00 
B2) Imprevisti (comprensivi di IVA 10%)     €       19.847,60 
B3) incentivi art.113 D. Lgs. 50/16     €       32.652,40 
B4) procedimento di verifica validazione    €         5.000,00 
B5) spese commissione giudicatrice     € 5.000,00 
B6) spese tecniche             €     127.840,00 
B7) spese pubblicità e contributo ANAC     €  2.000,00 
B8) I.V.A.         €     164.562,00 
In uno  Somme a disposizione      €     367.380,00 
IMPORTO TOTALE PROGETTO in ct     €  2.000.000,00 
 

Ritenuto di prendere atto del progetto esecutivo in questione, di autorizzare i 

competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla pratica di cui trattasi, 

nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi conseguenziali alla presente 

Deliberazione; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto, per tutto quanto innanzi esposto, il progetto esecutivo per la 

realizzazione della pista ciclo - pedonale “Isola di Varano” nel territorio dei 

Comuni di Cagnano Varano e Ischitella, redatto dal Settore Forestale per 

l’importo di €. 2.000.000,00, come da quadro economico di seguito riportato: 

LAVORI 
A1) Importo lavori       €  1.589.500,00 
A2) Importo oneri ordinari di sicurezza       €       32.000,00 
A3) Importo oneri speciali di sicurezza     €       11.120,00 
       Importo lavori    In uno   €  1.632.620,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 



B1) lavori a fattura (comprensivi di IVA 10%)   €       10.478,00 
B2) Imprevisti (comprensivi di IVA 10%)    €       19.847,60 
B3) incentivi art.113 D. Lgs. 50/16     €       32.652,40 
B4) procedimento e di verifica validazione    €         5.000,00 
B5) spese commissione giudicatrice     € 5.000,00 
B6) spese tecniche            €     127.840,00 
B7) spese pubblicità e contributo ANAC    €  2.000,00 
B8) I.V.A.        €     164.562,00 
In uno  Somme a disposizione     €     367.380,00 
IMPORTO TOTALE PROGETTO in ct    €   2.000.000,00 

 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla 

pratica di cui trattasi, nonché tutti gli atti tecnici ed amministrativi conseguenziali 

alla presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto come di seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


